

INFORMACIÓN TRIMESTRAL
(DECLARACIÓN INTERMEDIA O INFORME FINANCIERO TRIMESTRAL):

TRIMESTRE : **Tercero**

AÑO: **2010**

FECHA DE CIERRE DEL PERIODO : **30/09/2010**

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:	MIQUEL Y COSTAS & MIQUEL, S.A.
-----------------------------	--------------------------------

Domicilio Social:	Tuset 10, 7ª planta - 08006 Barcelona	C.I.F.:
		A-08020729

II. INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA A LA INFORMACIÓN REGULADA PREVIAMENTE PUBLICADA

Explicación de las principales modificaciones respecto a la información periódica previamente publicada: (sólo se cumplimentará en el caso de producirse modificaciones)

III. DECLARACIÓN INTERMEDIA

Los resultados consolidados acumulados a septiembre de 2010 se han elaborado de acuerdo con lo que disponen las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) según han sido adoptadas por la Unión Europea, y son comparativos con los del mismo periodo del ejercicio anterior.

Los resultados de las sociedades individuales correspondientes a este mismo periodo han sido elaborados de acuerdo con los principios contables y normas de valoración contenidos en el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007 de 16 de noviembre y son comparativos con los del mismo periodo del ejercicio precedente.

Las principales magnitudes de resultados consolidados se resumen en:

En miles de euros / 3T 2010 / 3T 2009 / Var.
Cifra de negocio / 137.967 / 120.948 / 14,1%
Beneficio de explotación (EBIT) / 19.430 / 18.423 / 5,5%
Beneficio antes de impuestos (BAI) / 19.917 / 18.440 / 8,0%
Beneficio después de impuestos (BDI) / 14.340 / 13.171 / 8,9%
Cash-flow después de impuestos (CFDI) / 24.223 / 23.007 / 5,3%

La cifra de negocio neta consolidada hasta septiembre ha sido de 137.967 miles de euros, superando en 17.000 miles de euros la del mismo periodo del ejercicio anterior. En el crecimiento de la cifra de ventas han tenido un efecto positivo tanto el aumento en volumen como en precio así como la apreciación de las divisas particularmente la norteamericana.

El resultado consolidado antes de impuestos acumulado a septiembre ha sido de 19.917 miles de euros. En particular este tercer trimestre se ha comportado mejor que el del ejercicio anterior al que supera en 575 miles de euros, aunque algo inferior al precedente. La mejora de los resultados viene explicada en parte por el efecto no recurrente del margen aportado por la reducción por venta del stock de producto terminado que ha pasado a situarse en un volumen próximo al de su nivel objetivo. No obstante, y en la misma línea que viene produciéndose desde principio de año, el aumento de las ventas está siendo mayor que el del margen de contribución debido, fundamentalmente, a la significativa elevación y mantenimiento en cotas altas del precio de las pastas y a la dificultad que supone transferir al mercado estos aumentos. El resultado antes de impuestos acumulado incorpora unos resultados financieros positivos de casi 500 mil euros frente a los apenas 20 mil del ejercicio anterior fruto por una parte de la significativa disminución del endeudamiento financiero neto y de otra por las diferencias de cambio de signo positivo.

El resultado de la Sociedad individual antes de impuestos acumulado a septiembre se sitúa en 15.205 miles de euros, tan solo un 3,2% inferior al del mismo periodo del ejercicio anterior si se tiene en cuenta el impacto debido al importante aumento del precio de las pastas.

El tipo impositivo del Grupo a septiembre del 2010 es del 28%.

El cash-flow operativo generado en el año alcanza los 24.223 miles de euros, aproximadamente 1.200 mil euros mayor que el generado en el mismo periodo del ejercicio anterior. Los recursos generados se han aplicado fundamentalmente a la financiación de las inversiones en activos fijos por un importe de casi 8.300 miles de euros y a reducir endeudamiento financiero.

El fondo de maniobra no financiero que se desprende del balance ha experimentado una disminución desde diciembre de 2009 en 8.750 miles de euros de acuerdo con el siguiente detalle:

En miles de euros / Septiembre 2010 / Diciembre 2009
Total activos corrientes no financieros / 70.122 / 74.097

Total pasivos corrientes no financieros / 40.374 / 35.606
FONDO DE MANIOBRA / 29.748 / 38.491
Activos no corrientes / 121.736 / 123.448
TOTAL CAPITAL EMPLEADO / 151.484 / 161.939

En el ejercicio la Sociedad ha distribuido dividendos por importe de 4.700 miles de euros. Esta cifra contempla un primer dividendo a cuenta de 2010 de 0,159 euros por acción pagado en el mes de octubre, que viene a sustituir la devolución de la prima de emisión de pasados años.

La posición financiera neta a cierre de septiembre se sitúa en un saldo deudor de 9.977 miles de euros, lo que supone una disminución de algo más de 20.300 miles de euros respecto al endeudamiento financiero neto a cierre del ejercicio 2009.

La acción en bolsa en los primeros nueve meses de 2010 se ha contratado los 192 días hábiles de sesión. El número de valores negociados ha ascendido a 2.190.402 acciones, equivalentes a un importe efectivo de contratación de 35.065 miles de euros. La cotización media de la acción en el periodo ha sido 16,25 euros por acción y la última 18,71 euros por acción.

Los resultados del Grupo están en línea con las expectativas, superándolas levemente, siendo relevante destacar que han sido obtenidos en un marco de precios de primera materia y en algunos meses de tipos de cambio sensiblemente más negativos que en el pasado ejercicio que han podido ser neutralizados en buena medida por el rigor en la contención de los costes, razón por la que cabe esperar que los niveles de resultados alcanzados puedan hacerse extensivos hasta final de ejercicio.

(1) Si la sociedad opta por publicar un informe financiero trimestral que contenga toda la información que se requiere en el apartado D) de las instrucciones de este modelo, no necesitará adicionalmente publicar la declaración intermedia de gestión correspondiente al mismo período, cuya información mínima se establece en el apartado C) de las instrucciones.

IV. INFORME FINANCIERO TRIMESTRAL